*
**

Ista simplicatione in conjugatione duce ad grammatica nulla aut quasi, et habe suo sectatores. Sed majoritate de interlinguistas prefer adaptare aliquo suffixo pro indicare tempores de verbo, que es veromodo necessario.

Modos et tempores non necessario, que es jam suppresso in linguas nationale aut uso in modo differente in differente linguas, pote essere suppresso.

Ergo *Interlingua* supprime modo conjunctivo et substitue indicativo ad conjunctivo, nam tempores de conjunctivo non es alio quam tempores fictitio, tempores artificiale. Nec lingua angla nec lingua russa habe forma speciale pro conjunctivo. Anglo dic pro modo indicativo: *I love* (me ama) et pro modo conjunctivo: *though I love* (quanquam me ama), *if I love* (si me ama, in casu que me ama), *that I may love* (que me ama). Lingua russa, forma conjunctivo per voce *que* ante indicativo. Francico ute in modo indicativo omne verbo de propositione subordinata, exprimente, indipendenti ab id que precede, un factio positivo aut presentato ut certo; solum illo adopta conjunctivo si factio es dubioso, enunciato sine affirmatione, non presentato ut certo; dum italiano ute conjunctivo in ambo casus. Deutsch, etiam, ute indicativo in multo casus in que italiano ute conjunctivo. F. et A. ute imperfecto in loco de conjunctivo in formas sicut: *si me poterè*, dum I. ute conjunctivo: I. dic *se potesse* (si poterè) et F. dic *si pouvait* (si poteba).

In *Interlingua*, sicut supra es dicto, modo conjunc-

tivo es substituto per modo indicativo, et sequente exemplis demonstra que una forma speciale pro conjunctivo esserè toto superflua: —

Factos certo.

Me sci que illo vade ad Paris.

Te erra.....

Te es auctore de illo factio.....

Me sci, que illo non es auctore de.....

Factos non affirmato.

Me crede, me suppone que illo vade ad Paris.

Forsan illo vade ad Paris. Me vole, me desidera que illo vade ad Paris.

Me crede, que te erra.....

Me crede, me es convicto que te es auctore de illo factio. Uno habe dicto ad me que te es auctore de isto factio.

In quantum me sci, illo non es, non debe essere auctore de.....

*
**

Etiam un suffixo pro tempore futuro es toto superfluo.

Lingua angla, que es (inter modernas) lingua plus philosophica de Europa, specialmodo in conjugatione de verbo, non habe un suffixo speciale pro tempore futuro. Isto tempore es formato per auxiliarios *shall* (debere) et *will* (volere).

Futuro simplice es formato in deutsch cum presente (indicativo aut conjunctivo) de *werden* + indefinito de verbo ad conjugare. Ex.: I. *io loderò* = D. *ich werde loben*.

In russo, futuro semplice es obtento cum futuro de verbo *essere* + infinito indeterminato (verbo russo habe 2 infinitos) de verbo ad conjugare, aut cum presente de infinito determinato, et, in isto casus, actione es determinata ab prefixos que modifica verbo et es, ergo, bene precisata et circumscripita.

In lingua romana (de Romania) futuro es formato cum auxiliario *volere*. Exemplo:

A tacea = tacere

Voi tacere (litteralmodo: vole tacere) = *tacerà*.

In lingua dano-norvegiana futuro es formato cum auxiliarios *at ville* et *at skulle*. Primo, *at ville*, indica una voluntate, un desiderio de illo que loque, dum *at skulle* implica un débito, aut indica que una re evenirà per lege de natura, per habitudine, non quia depende ab voluntate de subjecto. Exemplos:

Ieg *vil* have Penge = me haberà (vole habere, quia me obligarà ad dare) pecunia.

Ieg *skal* have Penge = me haberà (debe habere, quia esserà data) pecunia.

In lingua nederlandscha futuro es formato cum auxiliario *zullen*.

In lingua *svenska* futuro es formato cum verbo *skola* (debère) aut alio auxiliario.

Si futuro es proximo, substitutione de illo cum tempore presente eveni etiam in omne alia principale lingua de Europa. Exemplo: (I.) domani *vado* a caccia - *sta* per uscire di prigione - è in procinto di intraprendere un gran viaggio - domani è festa - *andate* al teatro stasera? - *pranzate* in città?

F. nous *allons* voir - nous *allons* commencer.

D. morgen *gehe* ich auf die Jagd - kommt bald aus dem Gefängnis.

Idem in H. et P.

Quando un verbo in futuro es precesso ab conjunctione *si* aut ab vocabulos que indica tempore, sicut *fi* per vocabulos *quando*, *dum*, *cito post quam*, etc. isto futuro pote semper es verso cum presente de indicativo. Ex. *si me vide illo*, *me da vestra litera*. Nulla errata interpretatione es possibile circa futuro de ista actione, quamquam indicata per tempore presente. Anglo verterè: *If I see him*, etc., et etiam Italo pote dicere: *Quando lo vedo gli dò la vostra lettera*.

Omne alia forma de futuro, in italiano, hispano et portugueso resulta semper ex infinito de verbo conjugando + voce de verbo auxiliario, *conjuncto in un solo vocabulo*, cum aliqua alteratione in ulla personas. Sic ad ex:

in I. avrai = av(e)r + (h)ai

avrò = av(e)r + (h)o

in H. amarè = amar + (h)e

amaras = amar + (h)as etc.

Interlingua adopta forma analytica et fac futuro per auxiliarios *essere*, *habere*, *fiere*, *vàdere*, *debère*, que es systemate magis facile et expressivo quam systemate desinentiale, et obtine futuro per infinito + auxiliario *habere* in modo ut supra, adjungendo ad themate de verbo suffixo *-rd*, id es

me amarà = amar + (h)a(be)

me legerà = leger + (h)a(be)

Ambo systemates es internationale; extra ista duo formas uno pote habere solum solutiones artificiale, conventionale.

*
**

Etiam tempore conditionale pote essere obtento per duo formas.

In A. conditionale es formato per tempore preterito de auxiliarios *shall* aut *will* + infinito de verbo conjugando (ex *I should write* a letter to my friend [*scriverei* una lettera al mio amico] = *me debeba scribere* una littera ad meo amico = *me deberè scribere*, etc.).

In D. conditionale es formato per imperfecto de subjunctivo de *werden* + indefinito de verbo conjugando.

In R. conditionale non existe, sicut non existe subjunctivo: illos es substituto per preterito de indicativo cum sua 2 formas et 2 significatus (1).

In lingua dano-norvegiana; conditionale es formato per preterito de verbos auxiliarios *vilde* et *skulde*.

In lingua *svenska* es formato per infinito presente de verbo et imperfecto indicativo de auxiliario *skola*.

(1) Verbo russo habet solum un preterito, un presente et un futuro, sed quia pote formare illos ex 2 differente infinitos, reali illo habet 2 specie de preterito, 2 de futuro et uno presente. Desinentias de 2 preteritos es identica, et de 2 futuros, uno habet forma et desinentia de presente, alio es obtento per futuro de verbo *essere* et infinito de verbo conjugando, et sic uno habet una sola forma pro preterito et una pro presente (cum significatu de futuro pro verbis perfectis) sine vera et propria forma pro futuro.

In lingua *nederlanska*, conditionale es formato per infinito de verbo + auxiliario *zullen*.

Etiam in I. conditionale es formato per infinito de verbo conjugando + auxiliario, sed conjuncto in un solo vocabulo, sicut nos habet jam viso pro futuro.

avrei = av(e)r + (av)ei
avesti = av(e)r + (av)esti
avrebbe = av(e)r + ebbe

In francico, hispano et portugueso es sicut in italiano.

Sicut pro futuro Interlingua admittit sive forma analytica (imperfecto de auxiliario + infinito de verbo coniugando ex: *me debeba scribere* = I. *io scriverei* - A. *I should write* - F. *j'écirais*, etc.); sive forma desinentiale per suffixo *-rè* adjuncto ad themate de verbo conjugando (ex: *me scriberè* = *me debeba scribere* etc. sicut es in exemplo supra).

In propositione subordinata exprimente conditione, es melio utere semper indicativo, nam usu de conditionale es vero pleonasmus. Ex. *si non plue me vade ad theatro*. Sensus de ista propositione es perfectomodo equale expresso cum indicativo, ut in nostro exemplo, quam si expresso per conditionale: *si non pluerè me vaderè ad theatro*. Prima forma es meliore nam illa elimina un suffixo inutile.

*
**

Modo imperativo es obtento sine suffixo speciale. Pro forma negativa es multo commodo usu

de infinitivo in sensu imperativo: *Non desperare!*
Usu de infinitivo in isto casus vige in plure
linguas.

In alio casus Interlingua ute presente indica-
tivo pro imperativo: absentia de subjecto distin-
gue forma imperativa. Ex. *scribe - excusa.*

Forma imperativa pote sæpe essere indicata
et per puncto exclamativo: *labora!*

In alio casus imperativo (un imperativo atte-
nuato) pote essere formato per antepositione
de *ut* aut *que*.

Un suffixo speciale pro imperativo es, ergo,
toto superfluo.

*
**

Infinitivo es formato, in Interlingua, per adjunc-
tione de suffixo *-re* ad themate de verbo.

Es opinione generale de interlinguistas que,
si infinitivo debe essere indicato per suffixo, isto
suffixo es latino *-re*, vivente integro aut reducto
ad *-r* in linguas neo latina.

Exemplo:

I.: amare, vedere, sentire, lodare.

F.: aimer, finir, rendre, recevoir.

H.: hablar, temer, subir, querer.

P.: ser, estar, ter, haver.

Romano (forma longa): dare, avere, fire, can-
tare.

Themate de verbo plus *-re* es equale in gene-
rale ad infinitivo latino; exceptiones es in nu-
mero ultra minimo et pote essere neglecto.

Indicativo presente es formato per solo the-
mate de verbo sine suffixo. Exemplo: *Ama, lege,
time, audi.*

*
**

Preterito es formato aut in modo analitico per
auxiliario habere + participio passivo (ex. *me
habe facta*) aut per adjunctione de suffixo *-ba* ad
thema (ex. *me legeba*). Per suffixo *-ba* nos habe
tempore imperfecto (passato indefinito) (1).

*
**

Pro indicare actione que perdura lice utere
auxiliario essere, in differente formas de sua
conjugatione, cum participio presente de omne
verbo. Ex. *me es scribente* (A. *I am writing*) -
me esseba scribente (A. *I was writing*). Jam in la-
tino nos inveni exemplos de usu analogo; ex:
erat cernens magnalia Dei - sum dicens.

*
**

Participio presente pote essere expresso, in
omne lingua de Europa, aut per synthesi cum
suffixo *-ente* aut per analysi, cum pronomine re-
lativo *que*.

Ambo modo es internationale.

Que es thema de accusativo latino *quem* (nom.
masc. *qui* et *quis*, fem. *quæ*, neutro *quod* et *quid*,
ablativo *quo*). Vive in linguas neolatina: F. *qui*,

(1) Aliquo interlinguista sectatore de una majore puritate latina, in
verbos que habe thema terminante in *-a* prefer preterito facta non per
suffixo *-ba*, sed per suffixo *-vi*.

que. — H. *que, quien*. — I. *chi, che*. — P. *que, quem*.
 — Romano *ce*. Latino *que* existe etiam in greco, germanico, slavo; ergo habe plena internationalitate.